R E Q U E R I M E N T O Nº. 639

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/8/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que o Ensino Religioso compõe a grade curricular das escolas municipais de Botucatu;

Considerando que o Ensino Religioso esteja na escola, cumprindo sua função educativa e social de contribuir para a formação básica dos cidadãos;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALES PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre como estão sendo desenvolvidas as aulas de Ensino Religioso, no Ensino Fundamental, nas escolas municipais de nossa cidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de agosto de 2018.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB
JFOJ/adps